• 7 de desembre de 1330. El bisbe Ponç de Gualba va a Tarragona a visitar el patriarca 
d’Alexandria93.

“Socis” del bisbe en les visites pastorals

En les visites pastorals apareixen els anomenats “socii” del bisbe que l’acompanyen: 
Ramon Emili, Berenguer de Guàrdia, Dalmau Marimon, Arnau Segarra, Bernat Grumest, 
Dachs, Guerau de Gualba, Pere Vilardell... Tanmateix, entre tots ells sobresurt –com ja 
hem dit– Hug de Cardona, que era ardiaca i senyor feudal del Castell d’Olesa, al qual 
castell el mateix Hug convidà al bisbe Ponç de Gualba per a què el visités i hi mengés94. 
Possiblement que li devia explicar el resultat de les 140 visites pastorals que ell havia fet en 
absència del bisbe.

Un altre personatge que apareix en el text de les visites pastorals és Feliu de Mallorca, 
que per provisió reials i confirmació del Papa “ha estat nomenat canonge i prepòsit el mes 
de novembre de la catedral de Barcelona”. Ell tindrà possessió del castell de Banyeres amb 
els seus rèdits, drets, possessions i home, com a senyor feudal que era95.

concilio inibi celebrando declinavit ad ecclesiam sancti Christophori de Beges volens in ea visitationis officium exercere 
fuerunt vocati de parrochianis: Antichiis Cloreo, Raimundus Penyela, Raimundus Gerau, Petrus de Podio et Petrus de 
Venrelo qui iurati dixerunt bene per omnia».

91 VP 3, fol. 78v.: «Die dominica que fuit XII kalendas Madii anno predicto dictus dominus Episcopus tonsuravit in clericos 
apud turrem den Aversone sequentes: Berengarium de Pirarie, Paschasius Rovira de Tiana diocesis Barchinone. Die do-
minica que fuit V kalendas Madii dictus dominus Episcopus existens in turri Bernardi de Aversone tonsuravit in clericum 
Bernardum de Figols de sancto Adriano».

92 VP 3, fol. 131v.: «Die intitulata quarta kalendas augusti anno quo supra (29 juliol 1328) quando dictus dominus Episco-
pus voluit transfretare Maiorice Guillelmus de Ribi rector ecclesie Castri Veteris de Rosanis composuit cum dicto Episcopo 
de pena concubinatus cuiusdam mulieris conmatris sue quam confitetur eum tenere in loco de Terracia et aliquando in 
villa Martorelli ad C solidos quos recepit Nicholaus de Salis ut asseruit idem Nicholaus et mandavit sibi facere litteram 
absolutionis».

93 VP 3, fol. 139v.

94 VP 2, fol. 86

95 VP 3, fol. 127. El document està signat el 21 de juliol de 1326: «Universis et singulis presentem litteram inspecturis. Nos 
Poncius Dei gratia Barchinone Episcopus notum fieri volumus per eandem reverendeum et inclitum virum dominum Phi-
lippum de Maiorice filium illustrissimi domini Jacobi Felicis recordationis Regis Maioricarum ex provisione eidem domino 
Philippo per Summum Pontificem facta fore canonicum ac prepositum mensis novembris in nostra cathedrali ecclesia Barc-
hinone ipsumque dominum Philippum per se et suos procuratores predictam preposituram et castrum de Bagneriis nostre 
diocesis quod est solidum et proprium dicte prepositure cum hominibus et feminis et aliis iuribus et pertinentiis eiusdem et 
omnia alia loca et bona eiusdem prepositure regere et tenere ac paciffice possidere ac dominari tanquam verus prepositus 
et dominus in eiusdem titulo donationis seu provosionis predicte».
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Els “batlles episcopals”